
CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI – DỊCH VỤ HỒNG DƯƠNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư  

DỰ ÁN MỞ RỘNG, NÂNG CÔNG SUẤT NHÀ MÁY SẢN 

XUẤT KẾT CẤU THÉP TỪ 800 TẤN SẢN PHẨM/NĂM LÊN 

12.000 TẤN SẢN PHẨM/NĂM 

 

Địa chỉ: Số 3 Lô C, CCN Quang Trung, Phường Hiệp Thành, Quận 12, TP.HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, tháng 03 năm 2024 



CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI – DỊCH VỤ HỒNG DƯƠNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư  

DỰ ÁN MỞ RỘNG, NÂNG CÔNG SUẤT NHÀ MÁY SẢN 

XUẤT KẾT CẤU THÉP TỪ 800 TẤN SẢN PHẨM/NĂM LÊN 

12.000 TẤN SẢN PHẨM/NĂM 

 
Địa chỉ: Số 3 Lô C, CCN Quang Trung, Phường Hiệp Thành, Quận 12, TP.HCM 
[...]
QCVN 05:2013/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung 

quanh. 



22 
 

QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

QCVN 24:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - mức tiếp xúc cho 

phép tiếng ồn tại nơi làm việc 

Nhận xét: Kết quả phân tích trình bày trong Bảng trên cho thấy tại các điểm lấy mẫu, 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong môi trường không khí xung quanh thấp hơn so với 

giới hạn cho phép của QCVN 05:2013/BTNMT, QCVN 24:2016/BYT và QCVN 

26:2010/BTNMT. 

3.3.2. Hiện trạng chất lượng đất 

Dự án không thực hiện đánh giá hiện trạng chất lượng đất 

3.3.3. Hiện trạng chất lượng nước mặt 

Dự án không thực hiện đánh giá hiện trạng chất lượng nước mặt 

 

  



23 
 

Chương IV. ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

4.1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công 

xây dựng dự án 

Vì nhu cầu phát triển và mở rộng quy mô sản xuất, Công ty TNHH Thương mại – Dịch 

vụ Hồng Dương tiến hành mở rộng, nâng công suất sản phẩm với quy mô 12.000 tấn 

sản phẩm/năm. Hiện nay nhà máy đang hoạt động với công suất 800 tấn sản phẩm/năm 

và đã tiến hành xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị để đáp ứng công suất 12.000 tấn sản 

phẩm/năm. Sau khi được Uỷ Ban Nhân Dân Quận 12 cấp Giấy phép môi trường thì nhà 

máy sẽ tiến hành hoạt động theo công suất đã xin phép mở rộng. Vì vậy báo cáo này 

không tiến hành đánh giá tác động và đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường trong giai đoạn thi công xây dựng dự án. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

4.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

4.2.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Lưu lượng nước mưa chảy tràn cao nhất được tính theo công thức:  

Qmax = 0,278 x K x I x A  

(Theo tài liệu: Quan trắc và kiểm soát ô nhiễm môi trường nước, tác giả Lê Trình - 

Nhà xuất bản KH&KT,Hà Nội, 1997). 

Trong đó:  

- Q: Lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất. 

- K: Hệ số chảy tràn, phụ thuộc vào đặc điểm bề mặt đất, khu vực tính toán có công trình 

xây dựng bằng phẳng. Chọn K = 0,8 (bề mặt đã được bê tông hóa). 

- I: Lượng mưa trung bình trong khoảng thời gian có lượng mưa cao nhất. Theo Niên 

giám thống kê Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, thì tháng có lượng mưa lớn nhất năm 

2021 là 411mm/tháng = 10,3 mm/giờ, ước tính trung bình tháng mưa 20 ngày vào mùa 

mưa, mỗi ngày 2 tiếng) 

- A: Diện tích lưu vực: 18.792,6 m2 

Như vậy, lượng nước mưa chảy tràn trực tiếp trên diện tích dự án có thể được ước tính 

như sau: 

Qmax = 0,278 x 0,8 x 10,3 x 10-3 x 18.792,6/3.600 = 0,012 m3/s 



24 
 

Mức độ ảnh hưởng của nước mưa chảy tràn khi dự án đi vào hoạt động là không đáng 

kể vì toàn bộ các tuyến đường xung quanh tòa nhà được bê tông hóa và hệ thống thu 

gom thoát nước mưa của nhà xưởng được xây dựng hoàn chỉnh. 

Biện pháp quản lý và tiêu thoát nước mưa: 

Chủ dự án đã xây dựng hệ thống rãnh thu gom nước mưa cho giai đoạn hoạt động như 

sau: 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

- Xây dựng tách riêng hệ thống thoát nước mưa và nước thải. 

- Nước mưa từ mái nhà và sân được thu hồi và dẫn vào hệ thống thoát nước chung của 

khu vực, vị trí nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực tại đường thoát chung 

của nhà xưởng.  

- Nước mưa phát sinh trên mái và khu vực khuôn viên Nhà máy được thu gom bằng hệ 

thống đường ống thoát nước mưa chạy xung quanh xưởng, các công trình phụ bằng 

mương thoát nước BTCT W=500mm qua các hố ga (0,8x0,8m) sau khi qua song chắn 

rác sẽ giữ lại các loại rác có kích thước lớn. Số lượng hố ga: 7 cái. 

Sau đó sẽ được thoát vào 01 hố ga (0,8x0,8m) của hệ thống cống thoát nước mưa khu 

vực trên đường Hiệp Thành 13 với chiều dài đường ống PVC D114 khoảng 300m 

Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’  

X=1.204.384; Y= 596.832 

Độ dốc hướng thoát nước từ 0,1%, tùy từng khu vực. 

Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đính kèm phụ lục 

- Hệ thống thoát nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn hoạt động 

tốt nhằm khi mưa lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 

4.2.1.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

- Nguồn phát sinh: Nước thải sinh hoạt từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công 

nhân viên của công ty  

- Lưu lượng: Đối với nước sinh hoạt thì lưu lượng nước thải phát sinh tối đa tại Nhà 

máy là 09 m3/ngày.đêm. 

- Tải lượng:  

Nước thải chủ yếu của dự án là từ quá trình vệ sinh, tính chất nước thải phát sinh từ dự 

án được tham khảo và trình bày trong bảng sau:  

Song chắn rác 

Nước mưa Hố ga Cống thoát nước chung 



25 
 

Bảng 4.1. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt (chưa xử lý)  

TT Chất ô nhiễm Đơn vị Nồng độ 

QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột B (K=1,2) 

1 pH - 6.5 – 8.5 5-9 

2 BOD5 mg/L 450 - 600 50 

3 Chất rắn lơ lửng mg/L 120-250 100 

4 
Tổng hàm lượng 

dầu mỡ 
mg/L 60-120 20 

5 Nitrat (NO3
-) mg/L 30-70 50 

6 Coliform MPN/100 ml 5.000-10.000 5.000 

Nhận xét: nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt cao gấp nhiều lần so 

với giá trị của quy chuẩn so sánh.  

 Thu gom, thoát nước thải 

(1) Quy trình thu gom nước thải: 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải 

Trước khi đưa nước thải vào hệ thống xử lý nước thải 10 m3/ngày.đêm thì nhà máy có 

xử lý sơ bộ các loại nước thải như sau: 

 Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

Nhà máy có 04 khu nhà vệ sinh  

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động vệ sinh của công nhân viên được dẫn bằng ống uPVC 

D60 tiền xử lý bằng các bể tự hoại (04 bể) (nhà máy không có các hoạt động nấu ăn nên 

không phát sinh nước thải từ nhà ăn) sau đó được dẫn bằng ống uPVC D42 về hệ thống 

xử lý nước thải 10 m3/ngày.đêm 

- Đối với nước thải sinh hoạt (từ chậu rửa,…) sẽ được thu gom bằng ống nhựa uPVC 

D42 sau đó được dẫn bằng ống uPVC D42 về hệ thống xử lý nước thải 10 m3/ngày.đêm.  

Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt  

(từ chậu rửa,..) 

 

Hệ thống xử lý nước thải 

10 m3/ngày.đêm 

 

Hệ thống thoát nước chung 

của thành phố 



26 
 

Sau khi nước thải sinh hoạt xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải 10 m3/ngày.đêm thì 

được dẫn bằng hệ thống đường ống uPVC D60 ra hố ga thoát nước chung của khu vực. 

Tổng chiều dài đường ống thu gom nước thải sinh hoạt là 280m. 

+ Bể tự hoại của nhà máy có kết cấu đáy bằng bê tông cốt thép, tường xây gạch thẻ quét 

hồ dầu chống thấm mặt trong. Tổng thể tích các bể tự hoại là 12 m3.  

(2) Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vận hành của dự án được thu gom 

dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, 

hệ số K = 1,2. Sau đó, nước thải được dẫn về hố thu gom tập trung cuối bằng ống PVC 

đường kính D60, trước khi được xả trực tiếp vào hệ thống cống thoát nước chung khu 

vực trên đường Hiệp Thành 13 bằng phương pháp tự chảy với ống PVC đường kính 

D60. 

 

 

(3) Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí xả thải: Tại vị trí trước nhà máy đấu nối với hệ thống thoát nước khu vực, có 

thông số kỹ thuật như sau:. 

+ Đường kính của ống: D60 

+ Chủng loại: ống nhựa PVC 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 150°45’, múi chiếu 

3°): X = 1.204.384 (m);  Y = 596.828 (m) 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: hệ thống thoát nước của khu vực. 

 Xử lý nước thải 

- Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt, nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước 

khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Nước thải sau XL Hệ thống thoát nước chung thành phố 



27 
 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. Dưới 

tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các 

chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi phân huỷ xong, nước thải sẽ 

chảy qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và lọc sơ bộ trước khi thải ra ngoài. Cặn lắng sẽ 

được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định kỳ được hút thải bỏ.  

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Tính toán dung tích bể tự hoại 

Như đã trình bày ở trên, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án là 9 m3/ngày.đêm. 

Tuy nhiên, bể tự hoại chỉ nhận lượng nước từ bể xí.  

Lượng nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu) ước tính bằng 30% tổng lượng nước thải sinh 

hoạt phát sinh, tức là Qnước thải bồn cầu = 30% × 9 = 2,7 (m3 /ngày ) 

Nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước khi dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải của dự án. Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân 

huỷ cặn lắng. Cặn lắng được giữ lại trong bể một thời gian nhất định (khoảng 6 tháng), 

dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo 

thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải sau xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại sẽ theo cống thải chung dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để 

tiếp tục được xử lý. 

Tính toán bể tự hoại 

Dung tích bể tự hoại của dự án có thể tính toán như sau:  W = WN + Wb 

Trong đó: WN: thể tích phần nước của bể (m3) 

  Wb : thể tích phần bùn của bể (m3) 

+  Thể tích phần nước: WN = K × Q = 1,2 × 2,7 = 3,24 (m3/ngày) 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,2 

Hệ thống 

thoát nước 

 

Ngăn chứa 

nước 

Ngăn lắng Ngăn lọc 

Nước 

thải vào 

 

Hố gas  



28 
 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình vào bể tự hoại, Q = 2,7 m3/ngày 

+  Thể tích phần bùn 

Wb = 
[a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2] 

× (100 – P2) 
100.000 

 ≈ 7,56m3  

Trong đó: a:  Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4  0,5 lít/người.ngđ  

  N:  số công nhân viên của dự án, N = 200 người 

  t:  Thời gian tích luỹ cặn lắng trong bể tự hoại, t = 90 - 180 ngày; chọn 

t = 180 ngày. 

  0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

  1,2: Hệ số tính đến 20% cặn đã bị phân hủy được giữ lại bể tự hoại để 

“nhiễm vi khuẩn” cho cặn tươi. 

  P1:  Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

  P2:  Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

+  Thể tích tổng cộng của bể tự hoại: 

W = WN + Wb = 3,24 + 7,56=10,8 ≈  11m3 

Tổng thể tích các bể tự hoại cần thiết để xử lý lượng nước thải sinh hoạt của dự án 

khoảng 11m3.  

Công ty đã bố trí 4 bể tự hoại có tổng thể tích là 12 m3, hoàn toàn đáp ứng nhu cầu phát 

sinh của nhà máy. 

Hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

Nhà máy đã tiến hành cải tạo hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 5m3/ngày.đêm 

lên 10 m3/ngày.đêm để đáp ứng xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt cho nhà máy sau khi 

tiến hành nâng công suất sản phẩm. Tổng lượng nước thải của dự án được ước tính lớn 

nhất là 9 m3/ngày.đêm  



29 
 

Hình 4.4. Sơ đồ khối công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

- Hố thu gom  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt hàng ngày của nhân viên của nhân 

viên. Chúng được được thu gom toàn bộ về hố thu gom. Từ hố thu gom, nước thải được 

bơm với lưu lượng ổn định vào bể điều hòa. 

- Bể điều hòa 

Lưu lượng và nồng độ nước thải thường không ổn định vì phải phụ thuộc vào nhiều yếu 

tố như thời gian phát thải, lưu lượng nước và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước 

thải. Điều này ảnh hưởng đến hệ số không điều hòa rất lớn. Vì vậy bể điều hòa có nhiệm 

vụ điều hòa sự không ổn định đó về lưu lượng cũng như ổn định nồng độ các chất ô 

nhiễm, giúp cho các thiết bị và hệ vi sinh trong bể xử lý thiếu khí hoạt động ổn định và 

liên tục đảm bảo hệ thống hoạt động dài lâu.  

Từ bể điều hòa nước thải được bơm với lưu lượng ổn định vào bể sinh học anoxic. 

- Bể sinh học Anoxic 

Trong nước thải, hàm lượng nitơ tồn tại dưới dạng Amoniac, nitrit và nitrat. Nitơ có 

trong nước thải nếu không được xử lý triệt để trước khi ra nguồn tiếp nhận sẽ gây ra 

hiện tượng phú dưỡng hóa hệ thống nguồn tiếp nhận cho nên cần xử lý triệt để lượng 

Bùn dư 

Nguồn nhận: QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

Hố thu gom  

Bể điều hòa 

Bể sinh học MBBR 

Bể lắng sinh học 

Bể sinh học anoxic 

Tuần 

hoàn bùn 

Thu gom 

định kỳ 

Nước thải sinh hoạt 

Chlorine 

Sục khí 



30 
 

nitơ này. 

Ở bể sinh học Anoxic, các chủng vi sinh khử N, P, nên quá trình nitrat hoá và quá trình 

photphoril hóa xảy ra liên tục ở đây.  

Quy trình diễn ra như sau: Hỗn hợp nước thải vào cộng với quá trình tuần hoàn bùn hoạt 

tính từ bể lắng sinh hoạt đến bể sinh học Anoxic để thực hiện quá trình khử nitơ. Tại 

đây, NO3
-  được chuyển hóa thành khí nitơ. Nitrate và nitrite thay thế oxy trong quá trình 

hô hấp của vi sinh vật. Sau thời gian lưu nước thích hợp, nước thải tự chảy sang bể sinh 

học MBBR. 

Quá trình khử nitrat: 

Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans sẽ tách ôxy của 

nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong 

quá trình này sẽ thoát khỏi nước. 

• Quá trình chuyển hóa NO3-→ NO2-→ NO → N2O →N2 

Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-     N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Quá trình photphoril hóa: 

• Vi khuẩn tham gia vào quá trình photphoril hóa là Acinetobacter sp. Khả năng lấy 

photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện 

thiếu khí và kỵ khí. 

Từ bể sinh học Anoxic nước thải tự chảy vào bể xử lý sinh học MBBR. 

- Bể sinh học MBBR  

MBBR là từ viết tắt của cụm từ Moving Bed Biofilm Reactor, là quá trình xử lý nhân 

tạo trong đó sử dụng các vật liệu làm giá thể cho vi sinh dính bám vào để sinh trưởng 

và phát triển, là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh học hiếu khí. 

Công nghệ MBBR là công nghệ mới nhất hiện nay trong lĩnh vực xử lý nước thải vì tiết 

kiệm được diện tích và hiệu quả xử lý cao. Vật liệu làm giá thể có tỷ trọng nhẹ hơn nước 

đảm bảo điều kiện lơ lửng được. Các giá thể này luôn chuyển động không ngừng trong 

toàn thể tích bể nhờ hệ thống thổi khí. Mật độ vi sinh ngày càng gia tăng, hiệu quả xử 

lý ngày càng cao. 

Đây là công trình chính của hệ thống xử lý nước thải. Tại bể sinh học MBBR, các chất 

ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải được chuyển hóa thành CO2 và nước và tế bào vi 

sinh vật bằng quá trình lên men hiếu khí của bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính là tập đoàn 

http://xulynuoc.com/


31 
 

những vi sinh hiếu khí gồm vi khuẩn, protozoa, mold, vi khuẩn lên men, tảo…để xử lý 

các chất hữu cơ hoà tan có trong nước thải cũng như một số chất ô nhiễm vô cơ khác 

như H2S, sunfit, ammonia, nitơ… dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật để phân huỷ 

chất hữu cơ gây ô nhiễm. Vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ và một số khoáng chất làm 

thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Dưới đây là cách mà chất hữu cơ được loại bỏ trong 

quá trình đồng hóa và dị hóa của vi sinh.  

Các phản ứng sinh hóa của quá trình phân hủy chất hữu cơ trong nước thải gồm:  

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

     CxHyOz + O2                        CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                       Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                     5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo phương trình ở trên, sự thích nghi của vi khuẩn để chúng tạo ra các enzyme để 

phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải là khá quan trọng. Chức năng của enzyme 

được kiểm soát bởi nhiệt độ của nước thải, độ pH, hàm lượng của các chất hữu cơ, kim 

loại nặng…. Việc cân bằng các dưỡng chất tốt là rất quan trọng cho vi khuẩn phát triển 

trong nước thải. Sự phát triển của vi khuẩn sẽ được nâng lên khi chúng được cung cấp 

đúng liều lượng. Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi 

khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobater còn oxy hóa ammonia NH3 thành nitrite 

NO2- và cuối cùng là nitrate NO3-. 

Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2   0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

Trong bể sinh học MBBR, các giá thể vi sinh luôn chuyển động không ngừng trong toàn 

thể tích bể nhờ các thiết bị thổi khí qua đó thì mật độ vi sinh ngày càng gia tăng, hiệu 

quả xử lý ngày càng cao, đồng thời tại giá thể di động còn có khả năng khử Nitrat thành 

Nitơ tự do và thoát ra khỏi nước thải nhờ quá trình thiếu khí của vi sinh lớp trong cùng 
[...]
được mối nguy cơ từ loại hóa chất mà họ sử dụng. 

+ Trang bị các dụng cụ và vật liệu tương thích với hóa chất để ứng phó sự cố rò rỉ hóa 

chất xảy ra. 

+ Thường xuyên kiểm tra tình trạng thùng chứa và các mối nối. 

+ Xuất nhập hóa chất theo nguyên tắc “nhập trước xuất trước” để tránh tình trạng quá 

đát lâu ngày dẫn đến hư hỏng thùng chứa. 

4.2.6.7. Biện pháp phòng ngừa sự cố môi trường đối với kho chứa chất thải 

- Thiết kế nhà kho lưu giữ chất thải có mái che, tránh nước mưa rơi xuống cuốn theo 

chất thải vào đường thoát nước. 

- Nhà kho lưu giữ chất thải được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác nhau. Các 

khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ CTNH, hạn 

chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố cháy nổ trong nhà kho. Mỗi 

khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và thiết bị PCCC, dụng cụ bảo hộ lao 

động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 

- Kho chứa đặt ở khu vực cao ráo, có nền bê tông chống thấm, có gờ chống tràn chất 

thải ra ngoài để phòng trường hợp xảy ra sự cố tràn đổ chất thải đang lưu chứa trong 

phòng chứa, có mái che, có cửa khóa và biển báo ghi rõ khu vực lưu chứa chất thải nguy 

hại và các biển báo nguy hiểm phù hợp với các loại chất thải nguy hại đang lưu trữ. Các 

thùng chứa CTNH được bố trí, phân chia khu vực hợp lý, tương ứng với từng loại chất 

thải, có dán nhãn, mã trên từng thùng bên trên có đặt các bệ chứa để thu gom chất thải  

- Đối với việc vận chuyển CTNH: Hợp đồng với đơn vị có chức năng chuyên thu gom, 

vận chuyển và xử lý CTNH theo đúng quy định. Do đó, đơn vị được thu gom, vận 

chuyển và xử lý có các biện pháp để đề phòng và kiểm soát sự cố trong quá trình vận 

chuyển CTNH. 

4.3. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

- Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư và kế hoạch  thực 

hiện các công trình xử lý chất thải được thể hiện trong bảng sau: 



55 
 

Bảng 4.14. Danh mục các hạng mục công trình của Dự án 

STT 
Các hạng mục công 

trình BVMT 
Số lượng, quy mô 

Kinh phí dự 

kiến 

Kế hoạch 

đầu tư 

1 
Hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa Dự án 
01 hệ thống Nằm trong 

kinh phí xây 

dựng Dự án 

Quý 

IV/2023 
2 

Hệ thống thu gom, thoát 

nước thải Dự án 
01 hệ thống 

3 
Cải tạo hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt 10m3 
01 hệ thống 100.000.000 

Quý 

IV/2023 

4 
Hệ thống thông gió nhà 

xưởng 
01 hệ thống Nằm trong 

kinh phí xây 

dựng dự án 

Quý 

IV/2023 

5 Hệ thống PCCC 01 hệ thống 
Quý 

IV/2023 

6 Cải tạo kho chứa chất thải 

01 kho chứa CTRSH 

01 kho chứa CTNH 

01 kho chứa CTCN 

50.000.000 
Quý 

IV/2023 

 Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

Để đảm bảo cho công tác bảo vệ môi trường tại dự án, dự án sẽ thành lập tổ bảo trì. 

- Tổ bảo trì dự kiến có 04 nhân viên kỹ thuật tốt nghiệp chuyên ngành kỹ thuật bao gồm: 

Điện, nước, điều hoà, PCCC, thông tin liên lạc, môi trường...  

+ Vận hành hệ thống xử lý nước thải 

+ Sửa chữa, bảo dưỡng các thiết bị liên quan đến điện, điều hòa, thông gió, môi trường,... 

Thực hiện các công việc phòng ngừa, ứng phó sự cố PCCC, môi trường, an toàn cho 

toàn bộ dự án. 

4.4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo 

Báo cáo đã sử dụng các phương pháp đánh giá có độ tin cậy cao và được sử dụng phổ 

biến hiện nay.  

Về phương pháp sử dụng: trong quá trình thực hiện báo cáo, đơn vị tư vấn đã sử dụng 

nhiều phương pháp khác nhau để đánh giá tác động. Đó là những phương pháp đã được 

sử dụng phổ biến trên thế giới và Việt Nam trong thực hiện đánh giá tác động các dự án 

đầu tư, do đó mức độ tin cậy cao.  

Bảng 4.15. Mức độ tin cậy của các phương pháp báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi 

trường đã sử dụng 

Stt Phương pháp Độ tin 

cậy 

Nguyên nhân 

1 Các số liệu thống kê về điều 

kiện khí hậu, thủy văn 

+++ Dựa theo số liệu thống kê chính 

thức của tỉnh và địa phương. 

2 Các số liệu về tải lượng, nồng ++ Dựa vào hệ số ô nhiễm do Tổ 



56 
 

Stt Phương pháp Độ tin 

cậy 

Nguyên nhân 

độ tính toán đánh giá nhanh 

theo hệ số ô nhiễm do WHO 

thiết lập năm 1993 

chức Y tế Thế Giới thiết lập nên 

chưa thật sự phù hợp với điều 

kiện Việt Nam. 

3 Các số liệu tính toán về nồng 

độ, khối lượng chất thải dựa 

vào các nhà hàng tương tự 

+++ Kết quả có độ tin cậy cao khi dựa 

vào các nhà hàng tương tự 

4 Các số liệu từ việc lấy mẫu, 

phân tích 

+++ Kết quả phân tích có độ tin cậy 

cao 

5 Số liệu qua điều tra, khảo sát 

của khu vực thực hiện Dự án 

++ Sử dụng các cơ sở về môi trường 

đã có sẵn để tiến hành điều tra 

6 Các số liệu tính toán dựa trên 

các công thức đã được công 

nhận 

+++ Sử dụng kết quả từ các nghiên 

cứu các đề tài khoa học 

Chú thích:  

+++: Mức độ tin cậy cao;  

++: Mức độ tin cậy trung bình; 

+: Mức độ tin cậy thấp. 

Về các thông tin, số liệu trong báo cáo: các số liệu trong báo cáo được trích dẫn từ các 

nguồn đã qua phê duyệt nên có độ tin cậy cao. 

Qua những phân tích và nhận định cho thấy, những đánh giá đã nêu ở phần trên có độ 

chính xác cao.  

  



57 
 

Chương V. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

5.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

5.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

5.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các bệ xí, âu tiểu của nhà vệ sinh (nước 

thải đen); 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ vệ sinh cá nhân, rửa tay của công nhân 

(nước thải xám); 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm BOD5, tổng chất rắn lơ lửng, tổng chất 

rắn hòa tan, Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat (tính theo N), Phosphat 

(tính theo P), dầu mỡ động, thực vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, tổng Coliform. 

5.1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: nước thải theo hệ thống thoát nước đường Hiệp Thành 13 

Vị trí xả nước thải: 

- Vị trí công trình xả nước thải: địa chỉ số 3 Lô C, CCN Quang Trung, Phường Hiệp 

Thành, Quận 12, TP.HCM 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30): 

X = 1.204.384 (m);  Y = 596.828 (m). 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 10 m3/ngày đêm; 0,41 m3/giờ. 

- Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,2), cụ thể như sau: 

Bảng 5.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 pH - 5-9 Chủ dự án đề 

xuất thực hiện 

quan trắc 

định kỳ với 

tần suất 03 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 

quan trắc 

2 BOD5 (20oC) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

4 
Tổng chất rắn hòa tan 

(TDS) 
mg/l 1.000 



58 
 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 tháng/lần đối 

với 01 vị trí 

tại hố ga nước 

thải sau xử lý 

trước khi dẫn 

ra hệ thống 

thoát nước 

trên đường 

Hiệp Thành 

13 

nước thải tự 

động, liên 

tục theo quy 

định tại 

Điều 97 

Nghị định 

số 08/2022/ 

NĐ-CP 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

7 Nitrat (NO3
-) mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat (PO4
3-) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
5.000 

5.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

5.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

- Mạng lưới thu gom nước thải: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các bệ xí, âu tiểu của nhà vệ sinh (nước 

thải đen); được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính D60 mm, tự chảy về bể 

tự hoại và được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, được xây ngầm dưới đất, sau đó 

chuyển vào bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT bằng ống nhựa PVC 

D42mm. 

+ Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh vệ sinh cá nhân, rửa tay của công nhân 

(nước thải xám) được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính D42 mm, tự chảy 

về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT bằng ống nhựa PVC D42mm 

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải → Hố thu gom → Bể điều hòa → bể sinh học anoxic 

→ bể sinh học MBBR→ bể lắng sinh học → nguồn tiếp nhận (Hệ thống thoát nước 

chung của Khu vực trên đường Hiệp Thành 13). 

- Công suất thiết kế: 10 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, 

liên tục (theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường ống 

dẫn. 



59 
 

+ Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng bể tự hoại, bể tách mỡ định 

kỳ, tránh các sự cố có thể xảy ra. 

+ Thường xuyên kiểm tra lưu lượng nước thải đầu vào để vận hành ổn định hệ thống.  

+ Xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy trình; thường 

xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

+ Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng các bồn bể của hệ thống xử 

lý nước thải định kỳ, tránh các sự cố có thể xảy ra.  

+ Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ thống 

xử lý nước thải. 

+ Khi phát hiện hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt tiêu 

chuẩn về bể Anoxic để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

+ Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử lý nước 

thải. 

+ Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, được đào tạo tập huấn đầy đủ các nội dung vận hành hệ thống, ứng phó sự 

cố; thực hiện đúng quy trình vận hành đã được ban hành. 

5.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

a. Thời gian vận hành thử nghiệm 

Thời gian 03 tháng bắt đầu từ ngày cấp giấy phép môi trường. 

b. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm 

- Vị trí lấy mẫu: 02 mẫu: 

+ 01 mẫu nước thải trước xử lý tại bể điều hòa. 

+ 01 mẫu nước thải sau xử lý 

- Chất ô nhiễm và giá trị gới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Trong quá trình vận hành thử nghiệm, Công ty phải giám sát các chất ô nhiễm có trong 

dòng nước thải và đánh giá hiệu quả xử lý của Hệ thống xử lý nước thải công suất 

10m3/ngày.đêm theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,2), như sau: 

Bảng 5.2. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

1 pH - 5-9 

2 BOD5 (20oC) mg/l 50 



60 
 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan (TDS) mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

7 Nitrat (NO3
-) mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat (PO4
3-) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
5.000 

- Tần suất lấy mẫu: Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống 

xử lý nước thải theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TTBTNMT 

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, việc quan trắc 

chất thải do chủ dự án đầu tư tự quyết định nhưng phải bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu 

đơn trong 03 ngày liên tiếp trong giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý nước 

thải. 

5.1.2.3. Các yêu cầu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án, bảo đảm đáp ứng 

quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm trước khi xả thải ra ngoài môi 

trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công trình 

xử lý nước thải. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của Dự án; đấu nối đúng quy định vào vào 

nguồn tiếp nhận nước thải (hệ thống thoát nước chung của Khu vực trên đường Hiệp 

Thành 13); xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện cho công tác kiểm tra, 

giám sát. 

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện thu gom, xử lý nước thải trước 

khi xả thải ra môi trường. 

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật khi có bất kỳ thông số nào không 

đạt yêu cầu quy định và phải dừng ngay việc xả nước thải để thực hiện các biện pháp 

khắc phục. 



61 
 

- Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: Chủ dự án có trách nhiệm 

phối hợp với cơ quan có thẩm quyền và chính quyền địa phương trong việc kiểm tra, 

giám sát hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy định. 

5.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

5.2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

5.2.1.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải từ ống khói của máy phát điện dự phòng công suất 200KVA, 

lưu lượng 4.110 m3/giờ. 

5.2.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả khí thải: địa chỉ số 3 Lô C, CCN Quang Trung, Phường Hiệp Thành, Quận 

12, TP.HCM, cụ thể như sau:  

+ Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống khói thoát khí thải máy phát điện dự phòng 

công suất 200 KVA, tọa độ vị trí xả khí thải X = 1.204.352 (m), Y = 596.832 (m) 

 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

5.2.1.3. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: khoảng 4.110 m3/giờ 

5.2.1.4. Phương thức xả khí thải:  

- Dòng khí thải số 01: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải, xả gián đoạn 

(chỉ xả khi sử dụng máy phát điện dự phòng công suất 200KVA); 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi 

và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp = 1,0, Kv = 0,6) cụ thể như sau: 

Bảng 5.3. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

TT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị  

giới 

hạn 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

(nếu có) 

I Dòng thải số 01  

1 Bụi  mg/Nm3 120 Không thuộc đối 

tượng phải thực 

hiện quan trắc 

khí thải định kỳ 

theo quy định    

tại Điều 98   

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 

tượng phải thực 

hiện quan trắc     

khí thải tự động, 

liên tục theo quy 

định tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

2 Cacbon oxit (CO)  mg/Nm3 600 

3 NOx (tính theo NO2)  mg/Nm3 300 

4 
Lưu huỳnh đioxit 

(SO2)  
mg/Nm3 510 



62 
 

5.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

5.2.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

- Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh khí thải để đưa về hệ thống xử lý 

khí thải:  

+ Nguồn số 01: Khí thải sau hệ thống xả khí của máy phát điện công suất 200KVA được 

thoát ra bằng 01 ống thoát khí thải đường kính D160mm, cao 4,5m (so với mặt đất) 

5.2.2.2. Công trình, thiết bị xử lý khí thải 

- Hệ thống thoát khí số 01: 

+ Tóm tắt quy trình xử lý: Khí thải → quạt hút → ống thoát khí thải. 

+ Thông số kỹ thuật: Ống thoát khí thải đường kính D160mm, bằng kim loại, được quét 

lớp sơn chịu nhiệt, chống gỉ; chiều cao ống thoát khí cao 4,5m (so với mặt đất) 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải thực hiện quan trắc khí thải tự động, liên tục theo quy 

định tại Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Biện pháp, công trình, thiết bị, phòng ngừa, ứng phó sự cố 